
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ Управление образования 

ПРИКАЗ  

начальника управления  

г. Гороховец 

22.03.2023 № 91 

О введении обновленного 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

среднего общего образования  

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.05.2012 № 413», приказом Министерства образования и 

молодежной политики Владимирской области от 21.03.2023 № 504 «О введении 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования»  приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1 график перехода на обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования  в Гороховецком районе 

(далее - ФГОС СОО) согласно приложению № 1; 

1.2  план-график мероприятий по обеспечению введения обновленного ФГОС 

СОО в Гороховецком районе  согласно приложению № 2. 

3. Создать и утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на 

обновленный ФГОС СОО согласно приложению № 3. 

4. Заместителю начальника управления образования М.В. Гавриловой 

обеспечить: 

4.1 формирование банка нормативных правовых документов, 

обеспечивающих переход на обновленный ФГОС СОО; 

4.2 контроль за  внесением изменений в программы развития ОО, разработкой 

приказов, локальных актов ОО, регламентирующих введение обновленного ФГОС 

СОО; 

4.3 контроль за приведением в соответствии с требованиями обновленного 

ФГОС СОО должностных инструкций работников ОО; 

4.4 проведение промежуточного мониторинга самодиагностики готовности 

ОО к введению обновленного ФГОС СОО в срок до 28.04.2023; 



4.5 контроль разработки учебных планов, планов внеурочной деятельности 

для 10-х классов по обновленному ФГОС СОО на 2023/2024 учебный год; 

4.6 контроль внесения изменений в «Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости  и промежуточной аттестации 

обучающихся» в соответствии с обновленным ФГОС СОО. 

5.  МКУ ИМОЦ: 

5.1 разработать  план методической работы, обеспечивающей сопровождение 

перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО; 

5.2 провести корректировку плана повышения квалификации педагогических 

работников  ОО с ориентацией на проблемы перехода на обновленный ФГОС СОО; 

5.3 обеспечить контроль изучения нормативных документов по переходу на 

обновленный ФГОС СОО педагогическими коллективами  ОО. 

5.4 провести анализ кадрового обеспечения перехода на обучение по 

обновленному ФГОС СОО; 

5.5 обеспечить разработку и реализацию ежегодного плана-графика курсовой 

подготовки педагогических работников; 

5.6 обеспечить контроль разработки и утверждения рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного плана для 10-х классов на 2023/2024 

учебный год; 

5.7 организовать работу  муниципальной «Горячей линии» по вопросам 

внедрения обновленных ФГОС. 

6. Руководителям ОО: 

6.1 создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленный ФГОС 

СОО;  

6.2 разработать план-график мероприятий по обеспечению введения 

обновленного ФГОС СОО в ОО; 

6.3 провести родительские собрания в 9-х  классах, посвященные  обучению по 

обновленному  ФГОС СОО в 10-х классах в 2023/2024 учебном году; 

6.4 обеспечить проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов ОО и родителей обучающихся; 

6.5 провести  анализ имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения 

реализации федеральных образовательных программ среднего общего образования 

в соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО; 

6.6 провести анализ соответствия материально-технической базы ОО 

федеральным образовательным программам среднего общего образования, 

действующим гигиеническим, санитарно-эпидемиологическим и 

противопожарным нормам, нормам охраны труда; 

6.7 провести анализ укомплектованности школьной библиотеки 

учебно-методическими комплексами по всем предметам учебного плана для 

реализации обновленного ФГОС СОО; 

6.8 разработать и внедрить систему мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для 



проектирования учебных планов среднего общего образования в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной 

деятельности среднего общего образования; 

6.9 разработать модель сетевого взаимодействия ОО с организациями 

дополнительного образования детей, учреждениями в сфере культуры и спорта, с 

профессиональными образовательными организациями и образовательными 

организациями высшего образования, обеспечивающими  реализацию ФООП в 

рамках перехода на обновленный ФГОС СОО. 

7. Назначить лицом, ответственным за организацию работы муниципальной 

«Горячей линии» по вопросам внедрения обновленных ФГОС директора МКУ 

ИМОЦ В.В. Алексеева.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказаоставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник управления                                                                            Е.Ф. Родькина  

 



                                                                                     

 

                                                                                     Приложение №1  

к приказу управления образования  

                                                                                от 22.03.2023 № 91 

 

 

График 

перехода на обновленный федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования в Гороховецком районе 

 

 

 

 

                                                                             Приложение №2 

к приказу управления образования  

                                                                       от 22.03.2023 № 91 

 

 

План-график 

мероприятий по обеспечению введения обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в Гороховецком районе 

 

Направление 

мероприятия 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Нормативное правовое 

обеспечение 

Подготовка 

распорядительного акта 

по обеспечению 

введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

март 

2023 года 
Управление 

образования 

Разработка 

методических 

рекомендаций по 

формированию 

учебных 

апрель 

2023 года 
Управление 

образования, 

МКУ ИМОЦ 

Организационно- Консультирование 2023-2025 МКУ ИМОЦ 

Сроки перехода на обновленный 

ФГОС СОО 

Классы 

10 11 

 

2023/2024 учебный год 

 

  

 

2024/2025 учебный год 

 

  



методическое 

обеспечение  

педагогов в рамках 

функционирования 

ресурса «Горячая 

линия» 

гг. 

Обеспечение 

консультационной и 

методической 

поддержки по вопросам 

реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

2023-2025 

гг. 

МКУ ИМОЦ, 

руководители 

ОО 

Организация работы 

стажировочных 

площадок по вопросу 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

март- 

декабрь 

2023 

МКУ ИМОЦ 

Проведение 

мероприятий по 

организации 

наставничества с целью 

повышения 

профессионального 

уровня учителей по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

март 2023 руководители 

ОО 

Организация и 

проведение 

муниципальных 

мероприятий: 

конференций, круглых 

столов, мастер-классов  

2023-2025 

гг. 

управление 

образования, 

МКУ ИМОЦ, 

руководители 

ОО 

Открытие на базе ОО 

района инновационных 

площадок по основным 

направлениям 

внедрения 

обновленного ФГОС 

СОО 

2023-2025 

гг. 

МКУ ИМОЦ, 

руководители 

ОО 

Подготовка 

методических 

рекомендаций в рамках 

реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

2023-2025 

гг. 

МКУ ИМОЦ 

Кадровое обеспечение Участие в вебинарах 

ВИРО для педагогов по 

вопросам особенностей 

преподавания учебных 

2023-2025 

гг. 

руководители 

ОО 



предметов в 

соответствии с 

основными 

изменениями ФГОС 

СОО 

Участие в 

мероприятиях ВИРО 

для руководителей и 

педагогов ОО по 

актуальным вопросам 

введения обновленного 

ФГОС СОО (очно и в 

формате ВКС) 

2023-2025 

гг. 

руководители 

ОО 

Прохождение курсов 

повышения 

квалификации 

учителями по 

подготовке к введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

2023-2025 

гг. 

руководители 

ОО 

Информационное Информирование 

руководителей и 

педагогов ОО  по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО с использованием 

Интернет-ресурсов 

(официальный сайт 

управления 

образования) 

2023-2025 

гг. 

Управление 

образования, 

МКУ ИМОЦ, 

 

Информирование 

общественности через 

СМИ, 

Интернет-ресурсы  о 

введении и реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

2023-2025 

гг. 

Управление 

образования, 

МКУ ИМОЦ, 

руководители 

ОО 

 

Проведение 

родительских собраний 

по введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

март – 

июнь 2023 

Управление 

образования, 

руководители 

ОО 

Материально- 

техническое 

Проведения анализа 

имеющегося 

материально-техническ

ого обеспечения 

реализации 

обновленного ФГОС 

СОО в ОО района  

март- 

август 

2023 

Управление 

образования, 

руководители 

ОО 



 Обеспечение 

научно-методического 

сопровождения 

деятельности 

сущностей НП 

«Образование» 

(центров «Точка 

роста») 

2023-2025 

гг. 

МКУ ИМОЦ, 

руководители 

ОО 

 

 

 

 

                                                                                Приложение №3 

                                                          к приказу управления образования  

                                                                       от 22.03.2023 № 91 

 

 

Состав рабочей группы  

по обеспечению перехода  ОО района 

на обновленный ФГОС СОО 

 

 

ФИО  должность 

 

1. Гаврилова Марина Вячеславовна заместитель начальника управления 

образования 

2. Алексеев Виктор Владимирович директор МКУ ИМОЦ 

3. Фадеева Надежда Александровна зам. директора МКУ ИМОЦ 

4. Медкова Галина Владимировна главный специалист МКУ ИМОЦ 

5. Борисова Алевтина Федоровна главный специалист МКУ ИМОЦ 

6. Яковлева Ольга Анатольевна главный специалист МКУ ИМОЦ 

7. Колесова Светлана Александровна руководитель РМО учителей русского  

языка и литературы 

8. Лапчева Елена Дмитриевна руководитель РМО учителей математики  

и физики 

9. Найденкова Светлана Анатольевна руководитель РМО учителей географии 

10. Черемина Ольга Александровна руководитель РМО учителей биологии 

11. Лукоянова Любовь Геннадьевна руководитель РМО учителей химии 

12. Орехова Галина Николаевна  руководитель РМО учителей истории и 

обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


